450. — Relativamente agli impedimenti dirimenti del matrimonio moltissimi sono i prelati, i quali intorno a questa materia vi bramano introdotte delle riforme. Ai vescovi, citati nei § 76-94, si possono unire anche altri. E primieramente il prelato di Cuenca brama, che si stabilisca un qualche rimedio contro gli incestuosi concubinati, poichè nelle piccole borgate, egli dice, molti a motivo della scarsità degli abitanti non possono contrarre il matrimonio se non tra parenti. Ecco le sue parole: „Generaliter civitates, oppida et villae, quae ipsam (diocesim) constituunt, ex paucis vicinis coagmentantur. Haec de causa, in sua maiori parte ita inter se sunt ligati consanguinitatis, affinitatis, vel cognationis spiritualis impedimentis, ut difficile sit iuvenes invenire, qui libere et absque dispensatione apostolica matrimonium contrahere possint. Insuper sunt inter eos permulti vel mendicantes vel mercenarii, vel adeo tenues proprietarii, ut non nisi media ad subsistendum necessaria sacrificando vel aere alieno sua gravando, dispensationem ad contrahendum necessariam, rebus ut nunc stantibus, obtinere queant. His gravissimis innixis causis, vehementer desidero et instanter depono opportunum et congruum remedium ad incestuosos concubinatus omnino vitandos, iuxta propositum constantis sanctae Romanae ecclesiae eiusque sanctissimi capituli visibilia."

451. — Uno di questi rimedii è suggerito dall' arcivescovo di Agrigò, cioè, di dare facoltà ai vescovi di dispensare nei gradi prossimi. La quale facoltà egli stima opportunissima, almeno per il bene della sua diocesi, affinché i fedeli di questa non incorrano un qualche pericolo di seduzione da parte degli scattolici, coi quali devono convivere. „Contingit per saepe," egli dice, „ut proximiori etiam gradu affinitatis aut cognationis iuncti, matrimonium (catholici) expectant. Si dispensatio eisdem denegatur, facile per heterodoxos alliciuntur, ut castra eorum sequantur, apud quos sine ulla tergiversatione matrimonio iungi possunt. Equidem parte ex mea quae non possum, quod sedes apostolica necessaria pro similibus casibus facultates, dum eas expeto, mihi denegaret, sed optandum foret, ut similes facultates episcopis, dum praesentantur, per breve apostolicum etiam pro gradibus proximioribus concedantur, iudicio episcopi relinquendo, ut iis in casibus urgentioribus uti, atque periculum defectionis a fide in initiis statim praepedire possit."

<sup>1</sup> Cap. II, de reatit. art. 4, § 1.

<sup>1</sup> Tom. III, p. 484.